
VERBALE DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

del  30/06/2017  n. 98 

COPIA

Oggetto: Partecipazione  del  Comune  di  Scandicci  nella  società  Alia  

Servizi Ambientali S.p.a. Indirizzi.

L’anno  duemiladiciassette  (2017),  Il  giorno  30/6/2017  alle  ore  18:45  nella  Sala 

Consil iare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale.

Presiede l ’adunanza, convocata con l ’osservanza di  tutte le formalità prescritte dal  

vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Simone Pedullà

Fatto l ’appello nominale risultano 

PRESENTI i  Sigg.ri: ASSENTI i  Sigg.ri:

- Pordfido Antonella
- Lanini Daniele
- Babazzi Alessio
- Graziani Francesco
- Trevisan Barbara
- De Lucia Chiara
- Marino Luca
- Pedullà Simone
- Nozzoli Cristina
- Ciabattoni Patrizia
- Cialdai Fabiani Enrica
- Marchi Alexander
- D'Andrea Laura
- Pecorini Ilaria
- Fulici Fabiana
- Bencini Valerio
- Tognetti Massimiliano
- Batistini Leonardo
- Franchi Erica

- Fallani Sandro
- Bambi Giulia
- Landi Laura
- Calabri Carlo
- Mucè Umberto
- Pacini Andrea

Partecipa  i l Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini.

Riconosciuto  legale  i l  numero  degli  intervenuti,  i l  Presidente  dichiara  aperta  la 

seduta.                       .

Vengono designati scrutatori i consiglieri: A.Babazzi, C. Nozzoli , E. Franchi



Il  Presidente  mette  ora  in  discussione  l’argomento  iscritto  al  punto  n.  3 

dell’ordine del giorno.

Il  Presidente  dà  la  parola  all ’Assessore  Barbara  Lombardini  per  l ’il lustrazione 

della delibera

Intervengono:L.  Batistini  [Gruppo Alleanza per Scandicci,  Nuovo Centro Destra,  

Fratell i  d’Italia],  V.  Bencini  [Gruppo  Movimento  5  Stelle],  A.  Porfido  [Gruppo 

Partito Democratico] e l ’Assessore B. Lombardini per la replica.

Non ci sono interventi per dichiarazioni di voto.

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  174  del  20.12.2016,  

esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è  provveduto  a  prendere atto  del  progetto 

di  fusione  per  incorporazione  in  Quadrifoglio  s.p.a.,  società  partecipata 

direttamente dal Comune di Scandicci,  delle società Publiambiente s.p.a., 

ASM spa e  Cis  srl,  nonché ad approvare  gli  atti  connessi  e conseguenti,  

f inalizzati  alla  costituzione  di  una  società  per  azioni  denominata  "Alia 

Servizi Ambientali Spa", in forma abbreviata "Alia S.p.a.";

 la suddetta società Alia s.p.a. è stata costituita con atto pubblico notarile 

del 24.02.2017;

 medio  tempore,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del 

26.01.2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  lo  schema  di 

patto  parasociale  fra  i  Comuni  di  Bagno  a  Ripoli,  Fiesole,  Greve  in 

Chianti,  Impruneta,  San  Casciano  V.P.,  Scandicci  e  Tavarnelle  V.P., 

nenchè  la  società  Consiag  S.p.a.,  tutti  soci  della  società  Quadrifoglio 

s.p.a.,  f inalizzato  a  modificare  un  precedente  patto  parasociale  del  

29.03.2011 e a riequilibrare le partecipazioni azionarie dei soci medesimi 

in  conseguenza  di  una  precedente  fusione  tra  la  predetta  società 

Quadrifoglio  s.p.a.  e  la  Società  S.A.F.I.  s.p.a.,  partecipata  da  alcuni  dei  

suddetti soci;

 i l  patto parasociale di  cui  sopra è stato sottoscritto  in  data 17.02.2017 e,  

nella stessa data, il  Comune di Scandicci ha conseguentemente trasferito 

alla  società  Consiag  s.p.a.  n.  244.480  azioni  della  predetta  società 

Quadrifoglio s.p.a.;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  20.03.2017, 

esecutiva  ai  sensi  di  legge,  adottata  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.  Lgs. 

19.07.2016,  n.  175,  è  stato  autorizzato  il  mantenimento  della 



partecipazione nella società Alia Servizi  Ambientali  S.p.a (ex Quadrifoglio 

S.p.a.);

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  29.05.2017,  resa 

immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  uno  schema  di  patto 

parasociale  fra  alcuni  soci  di  Alia  S.p.a.,  che  è  stato  sottoscritto  in  data 

31.05.2017;

Preso  atto  che,  conseguentemente  a  quando  sopra  esposto,  il  Comune  di  

Scandicci  detiene  ad  oggi  una  parteciapzione  nella  citata  società  Alia  Servizi  

Ambientali  S.p.a.,  con  sede  legale  a  Firenze,  via  Baccio  da  Montelupo  n.  52,  

pari a n. 1.052.584 azioni, corrispondente all'1,23% del capitale sociale;

Vista  la  nota  della  società  Consiag  s.p.a.  del  29.05.2017,  pervenuta  a  mezzo 

PEC  in  pari  data,  prot.  n.  25810,  avente  ad  oggetto  "Proposta  di  acquisizione 

quote Alia Servizi Ambientali S.p.a.", con la quale la predetta società propone ai  

Comuni  di  Calenzano,  Campi  Bisenzio,  Scandicci,  Sesto  Fiorentino  e  Signa  di  

acquistare  le  azioni  da  essi  detenute  nella  società  Alia  S.p.a  alle  seguenti  

condizioni:

a) prezzo  di  acquisto  per  ogni  azione  pari  a  €  1,71  (euro  uno  e  centesimi 

settantuno),  corrispondente  al  valore  del  rapporto  di  cambio  determinato 

dalla  perizia  redatta  dalla  Società  KPMG  Advisory  s.p.a.,  incaricata  dagli  

amministratori,  e  ritenuto adeguato e corretto nella  relazione redatta in  data 

23.11.2016 dalla  terna di  professionisti  nominata  dal  Tribunale di  Firenze ai  

sensi dell 'art. 2501 sexies c.c.;

b) prezzo  di  acquisto  per  il  Comune  di  Scandicci  pari  a  €  1.799.918,64  (n.  

1.052.584 azioni per € 1,71);

c) pagamento  in  tre  rate,  pari  ciascuna  ad  1/3  del  prezzo  di  acquisto,  delle 

quali  la  prima  alla  sottoscrizine  del  contratto  di  compravendita,  la  seconda 

entro il 31.08.2018 e la terza ed ultima entro il 31.03.2019;

d) riconoscimento  dell 'euribor  a  12  mesi,  con  riferimento  al  primo  giorno  del  

mese antecedente ciascuna scadenza, per i pagamenti dilazionati;

e) riserva  di  recedere  dalla  proposta  in  caso  di  parziale  accoglimento  della  

stessa o di mancata adesione di uno o più soggetti;

Ravvisata  l'opportunità  di  valutare  e  prendere  in  considerazione  la  suddetta 

proposta, per i motivi si seguito esposti:

a. la  partecipazione  nella  società  Alia  S.p.a.  è  stata  recentemente  ritenuta  

rispondente al perseguimento delle finalità di pubblico interesse del Comune 

di  Scandicci  e  conforme  ai  requisiti  stabilit i  dal  D.  Lgs.  n.  175/2016,  come 

disposto  con  la  citata  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  

20.03.2017;



b. la  scarsa  consistenza  della  suddetta  partecipazione,  pari  all '1,23%  del  

capitale  sociale,  non  consente  tuttavia  di  esercitare  un  ruolo  significativo 

nella governance della società;

c. l 'alienazione  di  una  quota  consistente  ma  non  della  totalità  della  suddetta  

partecipazione  sociale  potrebbe  consentire,  da  un  lato,  l 'acquisizione  di  

risorse  finanziarie  che  potrebbero  essere  utilmente  reinvestite,  ed  al  tempo 

stesso,  il  mantenimento  di  una  partecipazione  societaria,  in  misura 

irrilevante  ma  comunque  rispondente  a  finalità  di  pubblico  interesse  e 

sufficiente  a  consentire  la  partecipazione  ed  il  voto  del  Comune 

nell'assemblea dei soci;

d. inoltre,  la  società  Consiag  s.p.a.,  che  ha  proposto  l 'acquisto  delle  azioni  di  

cui  trattasi,  è a sua volta partecipata direttamente dal Comune di  Scandicci,  

per una quota del 9,077%;

e. la  citata  precedente  deliberazione  consiliare  n.  75/2017  evidenzia,  tra  le 

altre  cose,  l 'opportunità  di  adottare  misure  che consentano l'organizzazione 

dei  propri  assets  azionari  all ' interno  del  proprio  gruppo  amministrazione 

pubblica ritenuta migliore e più opportuna;

Ritenuto  pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto  ed  in  considerazione  del  

nuovo  fatto  sopravvenuto  costituito  dalla  suddetta  proposta  della  società 

Consiag  spa,  di  valutare  attentamente  l'opportunità  di  alienare  azioni  della 

società  Alia  S.p.a.  nella  misura  di  n.  1.052.582  e  di  mantenere 

conseguentemente una partecipazione costituita da n. 2 (due) azioni;

Ritenuto opportuno stabilire nel caso di alienazione,  in considerazione del fatto 

che  la  suddetta  proposta  di  acquisto  prevede  il  pagamento  in  tre  rate,  

l ’applicazione di un saggio di interesse non inferiore al tasso legale;

Visto  l'articolo  1  dello  statuto  di  Alia  S.p.a.,  ai  sensi  del  quale  possono essere 

soci  i  Comuni  appartenenti  all'ATO  Toscana  Centro  (comma  2),  le  società  a 

maggioranza  di  capitale  pubblico  partecipate,  direttamente  o  indirettamente,  

dagli  stessi  Comuni  (comma  3),  nonché  soggetti  diversi  dai  precedenti,  nel 

rispetto delle vigenti norme in materia (comma 4);

Ritenuto  pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto  ed  in  considerazione  di  

quanto  stabilito  dall 'art.  10  del  D.  Lgs.  19.08.2016,  n.  175 e  dallo  statuto  della 

società  Alia  S.p.a.,  di  esprimere  l' indirizzo  di  esperire  una  procedura  ad 

evidenza  pubblica,  mediante  pubblicazione  di  un  avviso  di  manifestazione  di  

interesse,  al  fine di  verificare l'eventuale esistenza di  soggetti,  in  possesso dei  

requisiti necessari, interessati all'acquisizione delle azioni detenute dal Comune 

nella  medesima  società,  nella  quantità  sopra  indicata,  alle  condizioni  proposte 

da Consiag spa o a condizioni più vantaggiose per il Comune stesso;



Ritenuto  inoltre  di  riservarsi  qualsiasi  successiva  decisione  e  valutazione  in  

merito, inclusa la facoltà di non procedere ad alcuna alienazione;

Visto l 'art. 42, commi 1 e 2, lett.e), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine alla  regolarità  tecnica e contabile del  presente  

atto,  allegati  alla  presente  deliberazione  a  costituirne  parte  integrante  e 

sostanziale ai sensi dell 'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con  votazione  espressa  con  sistema  elettronico,  dalla  quale  scaturisce  il  

seguente esito:

Presenti in aula       =  19

Non partecipano al voto =   1

Partecipano al voto    =  18

Astenuti               =   1

Votanti                =  17

Favorevoli             =  14

Contrari               =   3

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  = 14 [Babazzi  Alessio -  Ciabattoni Patrizia  -  Cialdai Fabiani Enrica -  

D'andrea  Laura  -  De  Lucia  Chiara  -  Graziani  Francesco  -  Lanini  Daniele  -  

Marchi  Alexander  -  Marino  Luca  -  Nozzoli  Cristina  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla'  

Simone - Porfido Antonella - Trevisan Barbara]

Contrari = 3 [Bencini Valerio - Fulici Fabiana - Tognetti Massimiliano]

Astenuti = 1 [Franchi Erica]

Non Votanti = 1 [Batistini Leonardo]

DELIBERA

per i motivi in premessa il lustrati,

1. di  esprimere  l ' indirizzo di  valutare  e  prendere in  considerazione la  proposta 

formulata  dalla  società  Consiag  spa  in  data  29.05.2017,  finalizzata 

all'acquisto,  alle  condizioni  di  seguito  descritte,  delle  azioni  detenute  dai 

Comuni  di  Calenzano,  Campi  Bisenzio,  Scandicci,  Sesto  Fiorentino  e  Signa 

nella società Alia Servizi Ambientali S.p.a.:



a) prezzo  di  acquisto  per  ogni  azione  pari  a  €  1,71  (euro  uno  e  centesimi 

settantuno),  corrispondente  al  valore  del  rapporto  di  cambio  determinato 

dalla  perizia  redatta  dalla  Società  KPMG Advisory  s.p.a.,  incaricata  dagli  

amministratori,  e  ritenuto  adeguato  e  corretto  nella  relazione  redatta  in 

data  23.11.2016  dalla  terna  di  professionisti  nominata  dal  Tribunale  di 

Firenze ai sensi dell 'art. 2501 sexies c.c.;

b) prezzo  di  acquisto  per  il  Comune di  Scandicci  pari  a  €  1.799.918,64  (n.  

1.052.584 azioni per € 1,71);

c) pagamento  in  tre  rate,  pari  ciascuna ad 1/3  del  prezzo  di  acquisto,  delle 

quali  la  prima  alla  sottoscrizine  del  contratto  di  compravendita,  la 

seconda entro il 31.08.2018 e la terza ed ultima entro il 31.03.2019;

d) riconoscimento  dell 'euribor  a  12 mesi  con riferimento  al  primo giorno del  

mese antecedente ciascuna scadenza;

e) riserva  di  recedere  dalla  proposta  in  caso  di  parziale  accoglimento  della  

stessa o di mancata adesione di uno o più soggetti;

2. di  dare  mandato  al  Sindaco  ed  al  dir igente  competente  di  esperire  una 

procedura  ad  evidenza  pubblica,  mediante  pubblicazione  di  un  avviso  di 

manifestazione  di  interesse,  contenente  tutti  gli  elementi  necessari  ad 

assicurare  la  piena  tutela  dei  dir itti  e  degli  interessi  dell 'ente,  al  f ine  di  

verificare  l 'eventuale  esistenza  di  soggetti,  in  possesso  dei  requisiti  

necessari,  interessati  all'acquisizione  di  n.  1.052.582  azioni  detenute  dal  

Comune  di  Scandicci  nella  società  Alia  Servizi  Ambientali  S.p.a.,  alle 

condizioni  proposte  da  Consiag  spa  o  a  condizioni  più  vantaggiose  per  il  

Comune stesso;

3. di  riservarsi  qualsiasi  successiva  decisione  e  valutazione  in  merito,  inclusa 

la facoltà di non procedere ad alcuna alienazione.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata  l'urgenza  del  presente  atto,  stante  la  necessità  di  esperire 

celermente la procedura ad evidenza pubblica in argomento;

Con  votazione  espressa  con  sistema  elettronico,  dalla  quale  scaturisce  il  

seguente esito:

Presenti in aula       =  19

Non partecipano al voto =   4

Partecipano al voto    =  15

Astenuti               =   1

Votanti                =  14

Favorevoli             =  14

Contrari               =   0



Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  = 14 [Babazzi  Alessio -  Ciabattoni Patrizia  -  Cialdai Fabiani Enrica -  

D'andrea  Laura  -  De  Lucia  Chiara  -  Graziani  Francesco  -  Lanini  Daniele  -  

Marchi  Alexander  -  Marino  Luca  -  Nozzoli  Cristina  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla'  

Simone - Porfido Antonella - Trevisan Barbara]

Astenuti = 1 [Franchi Erica]

Non Votanti  =  4 [Batistini  Leonardo -  Bencini  Valerio  -  Fulici  Fabiana -  Tognetti 

Massimiliano]

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e 

per gli effetti dell ’art. 134 IV comma del D. Lgs 267/2000.

   





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Marco Pandolfini F.to  Simone Pedullà

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  su estesa  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il              a  seguito  della 

decorrenza  del  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell ’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


